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n° 03 – janvier 2012

SITUATION SUR LE MARCHÉ DU TRAVAIL, EN décembre 2011

03 – emploi, vie active et rémunération du travail

Taux de chômage officiel et effectif dans le canton
En %                                       

Taux officiel (1) Taux effectif (2)
(1) Taux calculé par le SECO avec pour dénominateur la population active déterminée 
      par le RFP 2000.
(2) Taux calculé par l’OCE avec pour dénominateur la population active mise à jour 
     annuellement avec les résultats de l’enquête suisse sur la population active. 
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(2) Toutes les personnes inscrites à un office régional de placement et qui cherchent 
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0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO) / Office cantonal de l’emploi (OCE) - Statistique du marché du travail
	 Office fédéral de la statistique (OFS) / Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Enquête suisse sur la population active

En décembre 2011, le nombre total de chômeurs inscrits 
dans le canton augmente de 3,3 % par rapport au mois 
précédent et se fixe à 12 658 personnes. Le taux de chô-
mage officiel passe de 5,6 % en novembre 2011 à 5,7 % 
en décembre 2011, et le taux de chômage effectif de 5,0 % 
à 5,2 %. A l’échelon national, le taux de chômage officiel 
progresse également, passant de 3,1 % en novembre à 
3,3 % en décembre.

Dans le canton de Genève, 1 905 personnes sont entrées 
au chômage en décembre 2011 (- 662 par rapport au mois 
précédent) et 1 501 en sont sorties (- 1 078). En compa-
raison annuelle (décembre 2010 - décembre 2011), l’ef-

fectif des chômeurs inscrits diminue de 17,4 % à Genève 
(– 12,1 % en Suisse) et celui des demandeurs d’emploi 
baisse de 17,1 % (– 12,3 % en Suisse).

Pour l’ensemble de l’année 2011, le taux moyen de chô-
mage officiel s’élève dans le canton de Genève à 6,0 %, 
alors qu’il était de 7,0 % en 2010. A l’échelon suisse, le 
taux moyen de chômage officiel baisse également (3,1 % 
en 2011 contre 3,9 % en 2010).

Toutefois, il convient de préciser que la révision de la 
loi fédérale sur l’assurance-chômage (LACI) entrée en  
vigueur le 1er avril 2011 rend certaines comparaisons déli-
cates entre la période qui a précédé cette révision et celle 
qui l’a suivie.
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INDICATEURS DU MARCHÉ DU TRAVAIL T 01
SITUATION À LA FIN DECEMBRE 2011 CANTON DE GENÈVE / SUISSE

Variation mensuelle Variation annuelle
Décembre absolue en % absolue en %

Taux de chômage officiel, en % (1)
Genève  5,7  0,1  /// - 1,2  ///
Suisse  3,3  0,2  /// - 0,5  ///

Taux de chômage effectif, en % (2)
Genève  5,2  0,2  /// - 1,1  ///
Suisse  2,9  0,2  /// - 0,4  ///

Chômeurs inscrits dans le canton
Effectif total, en fin de mois (3) 12 658  400  3,3 - 2 660 - 17,4

Chômeurs de 15 à 24 ans (3) 1 087 - 14 - 1,3 - 530 - 32,8
Chômeurs depuis plus d’une année (3) 3 115 - 16 - 0,5 - 2 288 - 42,3
Chômeurs arrivés en fin de droits (4) 219 - 65 - 22,9 - 71 - 24,5

Entrées (5) 1 905 - 662 - 25,8  389  25,7
Sorties (6) 1 501 - 1 078 - 41,8  203  15,6

Durée moyenne du chômage, en jour
Genève 295 - - - 42 - 12,4
Suisse 197 - 4 - 2,2 - 34 - 14,6

Demandeurs d’emploi inscrits dans le canton
Effectif total, en fin de mois (7) 17 364  247  1,4 - 3 580 - 17,1

Demandeurs d’emploi non-chômeurs (8) 4 706 - 153 - 3,3 - 920 - 16,4
Entrées (9) 1 455 - 660 - 31,2  162  12,5
Sorties (10) 1 204 - 404 - 25,1  20  1,7

Personnes bénéficiant des mesures cantonales (11)
Effectif total 567 - 63 - 10,0 - 115 - 16,9

Réductions d’horaire de travail (RHT) dans le canton (12)
Entreprises autorisées 25 - 1 - 3,8 - 55 - 68,8
Travailleurs concernés 423 - 162 - 27,7 - 671 - 61,3

Licenciements collectifs annoncés à l’OCE (13)
Entreprises 8 - 1 - 11,1  7  700,0
Personnes licenciées 96 - 14 - 12,7  90  1 500,0

dont résidant dans le canton 80  28  53,8  75  1 500,0

(1) Taux calculé par le SECO avec pour dénominateur la population active déterminée par le recensement fédéral de la population 2000.
(2) Taux calculé par l’OCE avec pour dénominateur la population active mise à jour annuellement avec les résultats de l’enquête suisse
      sur la population active.
(3) Personnes annoncées auprès d’un office régional de placement, qui n’ont pas d’emploi et sont immédiatement disponibles en vue 
      d’un placement.
(4) Une personne en fin de droits est une personne qui a épuisé la totalité des journées indemnisables par l’assurance-chômage auxquelles 
      elle avait droit. A noter : cette statistique ne considère que l’extinction du droit aux indemnités versées par les caisses d’assurance-chômage 
      et ne tient pas compte des aides cantonales et communales (résultats provisoires fournis par les caisses d’assurance-chômage).
(5) Somme des nouvelles inscriptions au chômage avec le statut de «chômeur» et des passages du statut de «non-chômeur» à celui de «chômeur».
(6) Les sorties se composent des désinscriptions de chômeurs et des passages du statut de «chômeur» à celui de «non-chômeur».
(7) Toutes les personnes inscrites auprès d’un office régional de placement et qui cherchent un emploi.
(8) Demandeurs d’emploi inscrits auprès d’un office régional de placement mais qui, à la différence des chômeurs, ne sont pas immédiatement 
      disponibles pour un placement ou ont un emploi.
(9) Nouvelles inscriptions de dossiers au cours du mois sous revue.    
(10) Annulations de dossiers effectuées au cours du mois sous revue.
(11) Les mesures cantonales regroupent les allocations de retour en emploi (ARE), les personnes en programme cantonal d’emploi
        et de formation (PCEF) et les emplois de solidarité (EdS).
(12) Préavis d’autorisation de réduction d’horaire de travail délivrés par l’OCE à des entreprises d’au moins six travailleurs.
(13) Selon la date d’annonce à l’OCE. Licenciements de six personnes ou plus (chiffres provisoires).

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE) - Statistique du marché du travail
              Office fédéral de la statistique (OFS) / Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Enquête suisse sur la population active
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LE CHÔMAGE EN GRAPHIQUES, DEPUIS JANVIER 2004 CANTON DE GENÈVE / SUISSE

(1) Nombre de chômeurs inscrits le jour de référence divisé par le nombre de personnes actives, selon le recensement fédéral de la population de 2000.
(2) Durée totale du chômage divisée par l’effectif de chômeurs en fin de mois. En nombre de jours.
(3) Chômeurs inscrits depuis plus d’un an.

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO) / Office cantonal de l’emploi (OCE) - Statistique du marché du travail
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INDICATEURS DU MARCHÉ DU TRAVAIL T 02
MOYENNE ANNUELLE ET SITUATION EN FIN DE TRIMESTRE CANTON DE GENÈVE / SUISSE

2011 2010 2011
Moyenne annuelle Oct. Nov. Déc. Oct. Nov. Déc.

Taux de chômage officiel, en % (1)
Genève 6,0  6,8  6,8  6,9  5,6  5,6  5,7
Suisse 3,1  3,5  3,6  3,8  2,9  3,1  3,3

Suisse alémanique 2,5  2,9  3,0  3,1  2,4  2,5  2,7
Suisse romande et Tessin 4,6  5,1  5,3  5,6  4,3  4,6  5,0

Taux de chômage effectif, en % (2)
Genève 5,4  6,2  6,2  6,3  5,0  5,0  5,2
Suisse 2,8  3,1  3,2  3,3  2,6  2,7  2,9

Chômeurs inscrits dans le canton
Effectif total, en fin de mois (3) 13 159 15 092 15 095 15 318 12 272 12 258 12 658

Chômeurs de 15 à 24 ans (3) 1 218 1 648 1 639 1 617 1 096 1 101 1 087
Chômeurs depuis plus d’une année (3) 4 139 5 465 5 293 5 403 3 440 3 131 3 115
Chômeurs arrivés en fin de droits (4) 277 239 319 228 245 284 219

Entrées (5) 1 852 2 060 2 072 1 516 2 319 2 567 1 905
Sorties (6) 2 071 1 857 2 075 1 298 1 742 2 579 1 501

Durée moyenne du chômage, en jour
Genève 334  334  329 337 315 295 295
Suisse 228  239  234 231 212 201 197

Demandeurs d’emploi inscrits dans le canton
Effectif total, en fin de mois (7) 18 093 20 756 20 833 20 944 16 610 17 117 17 364

Demandeurs d’emploi non-chômeurs (8) 4 934 5 664 5 738 5 626 4 338 4 859 4 706
Demandeurs d’emploi au RMCAS (9) 2 152 1 916 1 916 … 2 425 2 425 …

Entrées (10) 1 533 1 811 1 904 1 293 2 049 2 115 1 455
Sorties (11) 1 828 1 540 1 834 1 184 1 509 1 608 1 204

Personnes bénéficiant des mesures cantonales (12)
Effectif total 796  638  711 682 680 630 567

Réductions d’horaire de travail (RHT) dans le canton (13)
Entreprises autorisées 39 104 91 80 28 26 25
Travailleurs concernés 617 1 822 1 208 1 094 610 585 423

Licenciements collectifs annoncés à l’OCE (14)
Entreprises 5  6  8 1 9 9 8
Personnes licenciées 82  64  157 6 135 110 96

dont résidant dans le canton 44  52  79 5 108 52 80

(1) Taux calculé par le SECO avec pour dénominateur la population active déterminée par le recensement fédéral de la population 2000.
(2) Taux calculé par l’OCE avec pour dénominateur la population active mise à jour annuellement avec les résultats de l’enquête suisse
      sur la population active.
(3) Personnes annoncées auprès d’un office régional de placement, qui n’ont pas d’emploi et sont immédiatement disponibles en vue 
      d’un placement.
(4) Une personne en fin de droits est une personne qui a épuisé la totalité des journées indemnisables par l’assurance-chômage auxquelles 
      elle avait droit. A noter : cette statistique ne considère que l’extinction du droit aux indemnités versées par les caisses d’assurance-chômage 
      et ne tient pas compte des aides cantonales et communales (résultats provisoires fournis par les caisses d’assurance-chômage).
(5) Somme des nouvelles inscriptions au chômage avec le statut de «chômeur» et des passages du statut de «non-chômeur» à celui de «chômeur».
(6) Les sorties se composent des désinscriptions de chômeurs et des passages du statut de «chômeur» à celui de «non-chômeur».
(7) Toutes les personnes inscrites auprès d’un office régional de placement et qui cherchent un emploi.
(8) Demandeurs d’emploi inscrits auprès d’un office régional de placement mais qui, à la différence des chômeurs, ne sont pas immédiatement 
      disponibles pour un placement ou ont un emploi.
(9) La loi sur les prestations cantonales accordées aux chômeurs en fin de droits, entrée en vigueur en janvier 1995, prévoit un revenu minimum
      cantonal d’aide sociale (RMCAS), versé par l’Hospice général, qui peut être complété par une allocation d’insertion.
(10) Nouvelles inscriptions de dossiers au cours du mois sous revue.  
(11) Annulations de dossiers effectuées au cours du mois sous revue.
(12) Les mesures cantonales regroupent les allocations de retour en emploi (ARE), les personnes en programme cantonal d’emploi
        et de formation (PCEF) et les emplois de solidarité (EdS).
(13) Préavis d’autorisation de réduction d’horaire de travail délivrés par l’OCE à des entreprises d’au moins six travailleurs.
(14) Selon la date d’annonce à l’OCE. Licenciements de six personnes ou plus (chiffres provisoires).

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE) - Statistique du marché du travail
              Office fédéral de la statistique (OFS) / Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Enquête suisse sur la population active



5 /10
informations statistiques

N° 03 – janvier 2012MARCHÉ DU TRAVAIL : décembre 2011

Licenciements collectifs annoncés et réductions d'horaire de travail (1)
Personnes licenciées                                       Travailleurs concernés

Réductions d'horaire (échelle de droite)
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(1) Moyenne mobile sur trois mois.

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO) / Office cantonal de l’emploi (OCE) - Statistique du marché du travail
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CHÔMEURS ET INSCRIPTIONS DE NOUVEAUX CHÔMEURS, T 03
SELON QUELQUES CARACTÈRES SOCIO-DÉMOGRAPHIQUES
DÉCEMBRE 2011 CANTON DE GENÈVE

Nouvelles
Chômeurs inscrits inscriptions (1)

Déc. Variation annuelle Nombre cumulé
2010 2011 2011 en déc. 2011 oct.-déc. 2011

Déc. Oct. Nov. Déc. En % absolue en % Total En %

Total 15 318 12 272 12 258 12 658  100,0 - 2 660 - 17,4 6 791  100,0

Selon le sexe
Hommes 8 177 6 432 6 458 6 698  52,9 - 1 479 - 18,1 3 608  53,1
Femmes 7 141 5 840 5 800 5 960  47,1 - 1 181 - 16,5 3 183  46,9

Origine
Suisses 7 706 6 083 6 062 6 260  49,5 - 1 446 - 18,8 3 344  49,2
Etrangers 7 612 6 189 6 196 6 398  50,5 - 1 214 - 15,9 3 447  50,8

Groupe d’âges
15-24 ans 1 617 1 096 1 101 1 087  8,6 - 530 - 32,8 948  14,0
25-29 ans 2 208 1 692 1 727 1 749  13,8 - 459 - 20,8 1 106  16,3
30-39 ans 4 816 3 829 3 821 3 990  31,5 - 826 - 17,2 2 115  31,1
40-49 ans 3 687 3 058 3 040 3 172  25,1 - 515 - 14,0 1 551  22,8
50-59 ans 2 154 1 884 1 886 1 966  15,5 - 188 - 8,7 874  12,9
60 ans ou plus 836 713 683 694  5,5 - 142 - 17,0 197  2,9

Temps de travail
Chômeurs complets 14 078 11 318 11 324 11 773  93,0 - 2 305 - 16,4 6 276  92,4
Chômeurs partiels 1 240 954 934 885  7,0 - 355 - 28,6 515  7,6

Fonction exercée auparavant
Indépendant 146 126 134 132  1,0 - 14 - 9,6 52  0,8
Cadre 785 711 736 768  6,1 - 17 - 2,2 325  4,8
Spécialiste 11 329 9 255 9 210 9 554  75,5 - 1 775 - 15,7 5 095  75,0
Non-spécialiste 2 157 1 628 1 649 1 690  13,4 - 467 - 21,7 900  13,3
Apprenti 278 191 178 174  1,4 - 104 - 37,4 131  1,9
Travail à domicile 31 22 23 22  0,2 - 9 - 29,0 6  0,1
Ecolier, étudiant 496 292 281 273  2,2 - 223 - 45,0 250  3,7
Stagiaire 83 45 46 45  0,4 - 38 - 45,8 32  0,5
Non spécifié 13 2 1 - - - 13 - 100,0 - -

Durée écoulée
Moins de 1 mois 995 969 1 327 956  7,6 - 39 - 3,9 //// ////
1 mois 1 278 1 583 1 412 1 513  12,0  235  18,4 //// ////
2 mois 1 170 1 217 1 381 1 437  11,4  267  22,8 //// ////
3-5 mois 2 931 2 256 2 399 2 804  22,2 - 127 - 4,3 //// ////
6-8 mois 1 869 1 549 1 467 1 572  12,4 - 297 - 15,9 //// ////
9-11 mois 1 672 1 258 1 141 1 261  10,0 - 411 - 24,6 //// ////
Un an ou plus 5 403 3 440 3 131 3 115  24,6 - 2 288 - 42,3 //// ////

(1) Inscriptions de nouveaux chômeurs (entrées). Somme trimestrielle des nouvelles inscriptions.

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE)
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CHÔMEURS ET INSCRIPTIONS DE NOUVEAUX CHÔMEURS, T 04
SELON L’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE DU DERNIER EMPLOYEUR (1)
DÉCEMBRE 2011 CANTON DE GENÈVE

Nouvelles
Chômeurs inscrits inscriptions (1)

Déc. Variation annuelle Nombre cumulé
2010 2011 2011 en déc. 2011 oct.-déc. 2011

Déc. Oct. Nov. Déc. En % absolue en % Total En %

Secteur primaire 39 26 37 44  0,3  5  13 22  0,3
Secteur secondaire 1 619 1 048 1 086 1 228  9,7 - 391 - 24,2 617  9,1
Secteur tertiaire 9 409 7 889 8 493 9 033  71,4 - 376 - 4 4 604  67,8

Agriculture, sylviculture et pêche 39 26 37 44  0,3  5  12,8 22  0,3
Industries extractives 5 4 1 3 - - 2 - 40,0 4  0,1
Industries manufacturières 937 594 592 639  5,0 - 298 - 31,8 330  4,9

Aliments, boissons, tabac 31 47 49 53  0,4  22  71,0 25  0,4
Textile, habillement, cuir, chaussure 34 26 24 26  0,2 - 8 - 23,5 8  0,1
Industrie du papier, imprimerie 47 26 26 29  0,2 - 18 - 38,3 11  0,2
Ind. chimique et pharmaceutique; raffinage 69 53 55 60  0,5 - 9 - 13,0 27  0,4
Métallurgie, produits métalliques 115 59 53 60  0,5 - 55 - 47,8 31  0,5
Electrotech., électronique, montres, optique 349 184 193 219  1,7 - 130 - 37,2 84  1,2
dont Horlogerie 298 141 145 159  1,3 - 139 - 46,6 63  0,9
Fabrication de machines 81 44 46 46  0,4 - 35 - 43,2 15  0,2
Autres industries manufacturières 211 155 146 146  1,2 - 65 - 30,8 66  1,0

Production et distribution d’énergie 14 13 15 18  0,1  4  28,6 10  0,1
Recyclage; traitement et distribution d’eau 16 9 11 22  0,2  6  37,5 11  0,2
Construction 647 428 467 546  4,3 - 101 - 15,6 325  4,8
Commerce, réparation d’automobiles 1 445 1 322 1 393 1 453  11,5  8  0,6 756  11,1

Commerce et réparation d’automobiles 144 102 117 127  1,0 - 17 - 11,8 66  1,0
Commerce de gros 394 379 427 451  3,6  57  14,5 223  3,3
Commerce de détail 907 841 849 875  6,9 - 32 - 3,5 467  6,9

Transports et entreposage 405 320 345 363  2,9 - 42 - 10,4 191  2,8
Hôtellerie et restauration 1 396 1 083 1 120 1 159  9,2 - 237 - 17,0 593  8,7

Hôtellerie 402 280 272 271  2,1 - 131 - 32,6 182  2,7
Restauration 994 803 848 888  7,0 - 106 - 10,7 411  6,1

Information et communication 389 330 315 338  2,7 - 51 - 13,1 70  1,0
dont Informatique 204 176 162 170  1,3 - 34 - 16,7 87  1,3
Activités financières et assurances 975 827 908 976  7,7  1  0,1 428  6,3

Banques et sociétés financières 711 590 635 669  5,3 - 42 - 5,9 290  4,3
Assurances 72 55 63 70  0,6 - 2 - 2,8 30  0,4
Autres services financiers 192 182 210 237  1,9  45 //// 108  1,6

Activités immobilières 115 111 127 138  1,1  23  20,0 64  0,9
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 651 609 715 792  6,3  141  21,7 374  5,5
dont Activités juridiques et comptables 240 194 226 254  2,0  14  5,8 77  1,1
        Conseil de gestion, act. des sièges sociaux 90 96 117 137  1,1  47 //// 63  0,9
        Architectes, ingénieurs; analyses techniques 149 184 220 237  1,9  88  59,1 104  1,5
Activités de services admin. et de soutien 1 498 1 193 1 305 1 383  10,9 - 115 - 7,7 835  12,3
dont Activités de nettoyage 123 110 85 79  0,6 - 44 - 35,8 - -
Administration publique (3) 679 451 520 542  4,3 - 137 - 20,2 244  3,6
Enseignement 495 376 368 402  3,2 - 93 - 18,8 240  3,5
Santé et action sociale 671 638 722 796  6,3  125  18,6 410  6,0
Arts, spectacles, activités récréatives 270 224 196 206  1,6 - 64 - 23,7 75  1,1
Autres activités de services 371 349 403 425  3,4  54  14,6 202  3,0
Ménages privés 49 56 56 60  0,5  11  22,4 35  0,5
Non spécifié (4) 4 251 3 309 2 642 2 353  18,6 - 1 898 - 44,6 1 548  22,8
Total 15 318 12 272 12 258 12 658  100,0 - 2 660 - 17,4 6 791  100,0

(1) Nomenclature générale des activités économiques 2008 - NOGA 2008.
(2) Inscriptions de nouveaux chômeurs (entrées). Somme trimestrielle des nouvelles inscriptions.
(3) Dans la grande majorité, personnes ayant épuisé leur droit aux indemnités et qui ont participé à une mesure cantonale dans une administration
      publique avant de se réinscrire au chômage. 
(4) Sans indication et, y compris, les personnes à la recherche d’un premier emploi après avoir terminé leur formation (école, études),
      ainsi que les personnes ayant interrompu antérieurement leur activité professionnelle durant six mois au moins.
      Les apprentis sont considérés comme auparavant actifs et classés dans la branche où ils ont effectué leur apprentissage.

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE)
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CHÔMEURS ET INSCRIPTIONS DE NOUVEAUX CHÔMEURS, T 05
SELON LE GROUPE DE PROFESSIONS EXERCÉES (1)
DÉCEMBRE 2011 CANTON DE GENÈVE

Nouvelles
Chômeurs inscrits inscriptions (2)

Déc. Nombre cumulé
2010 2011 2011 oct.-déc. 2011

Déc. Oct. Nov. Déc. En % Total En %

Agriculture, économie forestière, élevage/soins aux animaux 159 117 120 138  1,1 95  1,4
Production de denrées alimentaires, de boissons, de tabacs 62 70 70 69  0,5 33  0,5
Industrie textile et industrie du cuir 61 40 49 47  0,4 24  0,4
Travail de la céramique et du verre 3 1 2 3 - 2 -
Usinage de métaux et construction de machines 189 100 109 116  0,9 73  1,1
Electrotech., électron., ind. horlogère, const. véhicules et outillage 316 226 223 228  1,8 128  1,9
Industrie du bois et du papier 72 64 59 67  0,5 47  0,7
Arts graphiques 51 39 38 37  0,3 11  0,2
Industrie chimique et matières plastiques 51 44 39 41  0,3 24  0,4
Autres professions du façonnage et de la manufacture 178 119 120 126  1,0 66  1,0
Ingénieurs 171 139 138 151  1,2 85  1,3
Techniciens 124 93 96 107  0,8 53  0,8
Dessin technique 134 83 87 90  0,7 52  0,8
Machinistes 73 46 44 52  0,4 33  0,5
Informatique 363 307 311 324  2,6 148  2,2
Construction 936 665 702 789  6,2 515  7,6
Exploit. minière, trav. de la pierre et fab. de mat. de construction 9 5 7 8  0,1 5  0,1
Professions commerciales et de la vente 1 430 1 255 1 236 1 251  9,9 650  9,6
Publicité et marketing, tourisme et administration fiduciaire 608 536 546 558  4,4 253  3,7
Transports et circulation 539 408 435 444  3,5 239  3,5
Professions des postes et télécommunications 148 85 75 68  0,5 33  0,5
Hôtellerie et restauration, économie domestique 1 956 1 690 1 738 1 762  13,9 940  13,8
Nettoyage, hygiène et soins corporels 1 169 962 943 959  7,6 555  8,2
Entrepreneurs, directeurs et fonctionnaires supérieurs 844 756 736 774  6,1 336  4,9
Professions commerciales et administratives 1 978 1 620 1 617 1 681  13,3 893  13,1
Professionnels de la banque et employés d’assurance 512 411 423 445  3,5 206  3,0
Professions afférentes au maintien de l’ordre et à la sécurité 239 188 194 193  1,5 98  1,4
Professions judiciaires 124 109 119 133  1,1 75  1,1
Professions des médias et apparentées 269 200 185 189  1,5 90  1,3
Professions artistiques 512 308 272 271  2,1 111  1,6
Assistance sociale et spirituelle, éducation 541 509 478 471  3,7 234  3,4
Sciences sociales, humaines, naturelles, physique et exactes 195 144 133 132  1,0 79  1,2
Professions de la santé 419 379 387 416  3,3 255  3,8
Profession du sport et du divertissement 19 14 11 15  0,1 9  0,1
Autres professions du secteur tertiaire 72 59 62 60  0,5 34  0,5
Profession dont l’activité professionnelle ne peut être définie 298 206 191 192  1,5 90  1,3
Non spécifié 494 275 263 251  2,0 217  3,2

Total 15 318 12 272 12 258 12 658  100,0 6 791  100,0

Situation professionnelle
Auparavant actif 13 333 10 841 10 530 11 411  90,1 6 117  90,1
Premier emploi (3) 616 303 332 262  2,1 279  4,1
Reprise d’emploi (4) 636 439 441 297  2,3 287  4,2
En formation (5) 733 689 955 688  5,4 108  1,6
Total 15 318 12 272 12 258 12 658  100,0 6 791  100,0

(1) Nomenclature suisse des professions 2000 - NSP 2000.
(2) Inscriptions de nouveaux chômeurs (entrées). Somme trimestrielle des nouvelles inscriptions.
(3) Personnes à la recherche d’un premier emploi après avoir terminé leur formation (école, études); les apprentis sont considérés comme 
     auparavant actifs et classés selon la branche où ils ont effectué leur apprentissage. 
(4) Personnes ayant interrompu antérieurement leur activité professionnelle durant six mois au moins.
(5) Personnes en cours de formation (recyclage, perfectionnement : mesure relative au marché du travail s’étendant sur deux semaines 
     ou plus). Sans activité ou en activité partielle. Disponibles au placement.

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE)
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CHÔMEURS ET INSCRIPTIONS DE NOUVEAUX CHÔMEURS, T 06
SELON LA COMMUNE DE RÉSIDENCE
DÉCEMBRE 2011 CANTON DE GENÈVE

Nouvelles
Chômeurs inscrits inscriptions (1)

Déc. Variation annuelle Nombre cumulé
2010 2011 2011 en déc. 2011 oct.-déc. 2011

Déc. Oct. Nov. Déc. En % absolue en % Total En %

Aire-la-Ville 32 12 15 14  0,1 - 18 - 56,3 15  0,2
Anières 31 35 29 26  0,2 - 5 - 16,1 13  0,2
Avully 48 46 46 46  0,4 - 2 - 4,2 37  0,5
Avusy 21 16 17 17  0,1 - 4 - 19,0 8  0,1
Bardonnex 56 39 40 45  0,4 - 11 - 19,6 25  0,4
Bellevue 74 61 61 59  0,5 - 15 - 20,3 33  0,5
Bernex 171 134 147 156  1,2 - 15 - 8,8 84  1,2
Carouge 864 698 673 692  5,5 - 172 - 19,9 365  5,4
Cartigny 12 10 9 10  0,1 - 2 - 16,7 7  0,1
Céligny 13 11 10 10  0,1 - 3 - 23,1 7  0,1
Chancy 28 21 22 20  0,2 - 8 - 28,6 11  0,2
Chêne-Bougeries 202 164 172 175  1,4 - 27 - 13,4 108  1,6
Chêne-Bourg 278 243 241 239  1,9 - 39 - 14,0 124  1,8
Choulex 15 15 14 16  0,1  1  6,7 7  0,1
Collex-Bossy 18 17 18 20  0,2  2  11,1 10  0,1
Collonge-Bellerive 116 100 95 98  0,8 - 18 - 15,5 45  0,7
Cologny 68 54 50 55  0,4 - 13 - 19,1 25  0,4
Confignon 76 58 56 55  0,4 - 21 - 27,6 28  0,4
Corsier 39 28 31 31  0,2 - 8 - 20,5 16  0,2
Dardagny 37 24 25 28  0,2 - 9 - 24,3 19  0,3
Genève 7 657 6 094 6 090 6 289  49,7 - 1 368 - 17,9 3 241  47,7
Genthod 40 33 33 33  0,3 - 7 - 17,5 25  0,4
Grand-Saconnex 286 254 258 266  2,1 - 20 - 7,0 128  1,9
Gy 7 1 1 2 - - 5 - 71,4 2 -
Hermance 17 15 14 15  0,1 - 2 - 11,8 8  0,1
Jussy 15 18 20 18  0,1  3  20,0 10  0,1
Laconnex 6 7 5 4 - - 2 - 33,3 3 -
Lancy 913 695 678 713  5,6 - 200 - 21,9 400  5,9
Meinier 25 21 21 22  0,2 - 3 - 12,0 12  0,2
Meyrin 741 579 596 609  4,8 - 132 - 17,8 346  5,1
Onex 585 471 464 487  3,8 - 98 - 16,8 272  4,0
Perly-Certoux 92 73 75 80  0,6 - 12 - 13,0 40  0,6
Plan-les-Ouates 230 177 179 181  1,4 - 49 - 21,3 106  1,6
Pregny-Chambésy 47 32 31 31  0,2 - 16 - 34,0 22  0,3
Presinge 11 8 8 8  0,1 - 3 - 27,3 4  0,1
Puplinge 33 27 24 24  0,2 - 9 - 27,3 13  0,2
Russin 5 8 6 8  0,1  3  60,0 3 -
Satigny 62 63 56 59  0,5 - 3 - 4,8 25  0,4
Soral 8 6 7 7  0,1 - 1 - 12,5 2 -
Thônex 399 353 347 369  2,9 - 30 - 7,5 209  3,1
Troinex 43 35 38 46  0,4  3  7,0 25  0,4
Vandoeuvres 26 21 23 23  0,2 - 3 - 11,5 12  0,2
Vernier 1 327 1 070 1 059 1 092  8,6 - 235 - 17,7 624  9,2
Versoix 363 284 301 295  2,3 - 68 - 18,7 173  2,5
Veyrier 175 136 147 160  1,3 - 15 - 8,6 96  1,4
Non spécifié 6 5 6 5 - - 1 // 3 -
Canton 15 318 12 272 12 258 12 658  100,0 - 2 660 - 17,4 6 791  100,0

(1) Inscriptions de nouveaux chômeurs (entrées). Somme trimestrielle des nouvelles inscriptions.

Source : Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO)  / Office cantonal de l’emploi (OCE)



Département des finances
Office cantonal de la statistique (OCSTAT)  •  Case postale 1735  •  1211 Genève 26
Tél. +41 22 388 75 00  •  statistique@etat.ge.ch  •  www.ge.ch/statistique
Responsable de la publication : Dominique Frei 
Dans la conduite de ses activités, l’OCSTAT s’est engagé
à respecter la Charte de la statistique publique de la Suisse	
© OCSTAT, Genève 2011. Utilisation des résultats autorisée avec mention de la source	

Informations statistiques
	 N° 03 – janvier 2012

09.01.2012

Compléments d’information
http://www.ge.ch/statistique/domaines/03/03_03/apercu.asp

TAUX DE CHÔMAGE, PAR DÉPARTEMENT, EN % (1) T 08
CHIFFRES TRIMESTRIELS FRANCE

2010 2011
1er trim. 2e trim. 3e trim. 4e trim. 1er trim. 2e trim. 3e trim. 4e trim.

France entière (y compris DOM-TOM) 9,9 9,7 9,7 9,6 9,7 9,6 9,7 …
France métropolitaine 9,5 9,3 9,3 9,2 9,2 9,1 9,2 …

Région Rhône-Alpes 8,9 8,6 8,4 8,3 8,2 8,1 8,3 …
Département de l’Ain 7,5 7,3 6,9 6,7 6,6 6,4 6,7 …
Département de la Haute-Savoie 8,4 8,1 7,7 7,4 7 6,8 7,1 …

(1) Données corrigées des variations saisonnières.

Source : INSEE Rhône-Alpes

DEMANDES D’EMPLOI EN FIN DE MOIS (DEFM), PAR DÉPARTEMENT (1) T 07
Novembre 2011 AIN / HAUTE-SAVOIE

2010 2011
Oct. Nov. Juillet Août Sept. Oct. Nov.

DEFM : catégorie A 48 574 49 129 44 802 48 828 47 877 49 968 50 785

Département de l’Ain 19 119 19 272 18 805 20 588 19 496 20 003 20 154
Pays de Gex 3 147 3 203 3 226 3 392 3 360 3 376 3 479
Autres agences 15 972 16 069 15 579 17 196 16 136 16 627 16 675

Département de la Haute-Savoie 29 455 29 857 25 997 28 240 28 381 29 965 30 631
Annecy 9 684 9 847 9 220 10 132 9 763 10 061 10 158
Genevois 7 456 7 484 7 160 7 623 7 393 7 594 7 768
Arve 7 812 7 848 5 958 6 623 6 985 7 664 7 885
Chablais 4 503 4 678 3 659 3 862 4 240 4 646 4 820

(1) Dès janvier 2009, une rupture de série est introduite, les demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi étant présentés selon des nouveaux 
     regroupements (A, B, C, D, E). Les chiffres du tableau correspondent désormais à la catégorie A, soit aux demandeurs sans emploi, tenus de faire
     des actes positifs de recherche d’emploi, n’ayant  exercé aucune activité réduite de courte ou de longue durée. Cette catégorie est proche de la
     définition des chômeurs inscrits qui a cours en Suisse. De même, elle n’est pas très éloignée des anciennes catégories 1, 2 et 3, utilisées  
     jusqu’en décembre 2008.

Source : Pôle Emploi Haute-Savoie


